
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA URBANA

N. 15 DEL 27-06-2022

Oggetto: VIA DELLA SCUOLA - " LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI IN
LOCALITA' COLLE, VIA DEI TIGLI, VIA DELLA SCUOLA E VIA
ROMITORIO". PROVVEDIMENTI VIABILITA'.

Considerato che il centro abitato di Montalto delle Marche è interessato da diversi lavori,
nello specifico Via Roma e Via della Scuola, sono interessate da:

Lavori di ristrutturazioni edilizie;-
Lavori di riqualificazione della Zona Commerciale;-
Lavori di rifacimento della rete idrica e fognaria e relativi allacci da parte di CIIP-
s.p.a. .

Considerato nello specifico, su Via della Scuola si interverrà con la seguente tipologia di
lavori: “ Riduzione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza dei versanti in località
Colle, Via dei Tigli, Via della Scuola e via del Romitorio”;

Vista la richiesta di occupazione di suolo pubblico pervenuto da parte della ditta Mazzaferri
srl con sede in Crognaleto (TE) c.f. e p.i. 01460980673, che vedrà interessata Via della
Scuola e Via della Lottizzazione colle, con ristringimenti e deviazione del traffico veicolare;

Considerato pertanto necessario provvedere alla modifica della circolazione  in Via della
Scuola e Via della Lottizzazione Colle ;

Visti i contenuti, le problematiche emerse, gli obiettivi tesi al miglioramento della mobilità
pedonale , al miglioramento delle condizioni di circolazione e sosta dei veicoli, ala riduzione
degli incidenti stradali , al miglioramento delle condizioni della sicurezza e della salute
pubblica;



Ravvisata la necessità di tutelare gli utenti deboli della strada con particolare riguardo a
pedoni e conducenti di velocipedi;

Considerata la necessità di salvaguardare il patrimonio ambientale ed artistico – naturale;

Considerate le aspettative e le richieste dei residenti, circa la regolamentazione del traffico;

Considerato opportuno quindi:
Consentire il transito ai soli mezzi con sagoma laterale non superiore a m.3, con massa-
non superiore ai 3,5 T;
Deviare una parte del traffico veicolare nel piazzale del Plesso Scolastico ITC Rotella-
– Montalto delle Marche;
Vietare la sosta, con rimozione forzata sull’intero piazzale della Scuola;-
Vietare la sosta lungo Via della Scuola.-

Considerato opportuno concedere occupazione del suolo quindi procedere con tale modifica a
partire da lunedi 27 giugno 2022 sino al 30 agosto 2022;

Sentito il parere favorevole della Polizia Locale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs.  285 del 30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo
regolamento di esecuzione e di attuazione, approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa, a partire dal 27/06/2022 sino al 30/08/2022, con estensione
h24, su Via della Scuola di:

Consentire il transito ai soli mezzi con sagoma laterale non superiore a m.3, con massa-
non superiore ai 3,5 T;
Deviare una parte del traffico veicolare nel piazzale del Plesso Scolastico ITC Rotella-
– Montalto delle Marche;
Vietare la sosta, con rimozione forzata sull’intero piazzale della Scuola;-
Vietare la sosta lungo Via della Scuola.-

E’fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza;

CHE il personale di Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza
per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

CHE sarà cura e responsabilità della ditta Mazzaferri, in premessa meglio citata, provvedere
alla delimitazione e sicurezza dell’area interessata dalla presente ordinanza , nonchè apporre
la necessaria segnaletica stradale;

CHE contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o
notificazione, ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Ancona oppure in via

Ordinanza ORDINANZA n.15 del 27-06-2022 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni
dalla pubblicazione e/o notificazione.

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del decreto Legislativo n. 285 del 1992, con
riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al
Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992;

CHE i trasgressori verranno sanzionati ai sensi del Decreto Legislativo 30-04-1992 e s.m.i. ed
ai sensi del D.P.R. n. 495/1992

CHE tale provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza:
- Comando Compagnia Carabinieri di San Benedetto del Tronto;
- Polizia Stradale di Ascoli Piceno;
- Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno;
- Associazione Volontari Croce Azzurra di Montalto delle Marche.

IL SINDACO
(Daniel Matricardi)

Ordinanza ORDINANZA n.15 del 27-06-2022 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


